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전주초등학교회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산 구분 :

예산 총칙

예산확정일 2019-07-03 예산액 970,584,000

제1조  2019학년도 전주초등학교회계 세입 · 세출예산총액은 세입 · 세출 각각 970,584,000원으로 하며 세입

      · 세출의 명세는 “세입 · 세출예산서”와 같다.

제2조 2019학년도 명시이월사업은 "해당없음"으로 한다.

제3조 2018학년도 계속비 사업은 "해당없음"으로 한다.

제4조 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 그 용도가 지정되고 소요전액이 교부된 경비, 학교운영위원회 심의

      를 거친 수익자부담경비 또는 학교발전기금전입금은 예산의 성립 이전에 사용할 수 있으며, 이는 차기

      추가경정예산에 반영한다. 

      다만, 회계연도 말에 목적지정지원금 등이 교부되어 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원회

      의 심의를 받은 것으로 간주한다.

제5조 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 전라북도 공립유치원 및 공립학교회계 규칙 제15조 단서규정에 

      의하여 이용할 수 있다.

   

   1. 연구활동비, 제수당

   2. 교육공무직원 인건비

   3. 각종 공과금

발행일 :2019-11-141



세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2019

예산구분 : 추경2회

기관코드 : 전주초등학교 (단위 : 천원)

추경2회 970,584 844,853 125,731 14.9

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 1,186 6,626 0.6

학생복지/교육격차 해소 18,277 271,465 27.9

기본적 교육활동 14,411 117,758 12.1

선택적 교육활동 23,963 247,412 25.4

교육활동 지원 69,894 139,443 14.3

학교 일반운영 -2,000 185,880 19.1

학교 재무활동 0 2,000 0.2

이전수입 교육비특별회계이전수입 125,731 617,298 63.6

이전수입 기타이전수입 0 74 0.0

자체수입 학부모부담수입 0 312,211 32.1

자체수입 행정활동수입 0 18,000 1.8

기타수입 전년도이월금 0 23,001 2.3

3/20 2019-11-14발행일 :



2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.이전수입 617,372 491,641 125,731

1.교육비특별회계이전수입 617,298 491,567 125,731

1.교육비특별회계전입금수입 617,298 491,567 125,731

1.학교회계전입금 617,298 491,567 125,731

1.학교운영비전입금 272,613 267,474 5,139
학교기본운영비 : (272,613,000원 × 1교) - 

267,474,000원 =
5,139,000

2.목적사업비전입금 344,685 224,093 120,592
교육복지우선지원금(원도심활성화 운영비) : 

(31,150,000원 × 1교) - 28,050,000원 =
3,100,000

(성립전)방과후학교운영(방과후행정실무사인건

비) : (5,186,000원 × 1교) - 2,625,000원 =
2,561,000

(성립전)방과후학교운영(초등돌봄전담사인건비)

 : (16,497,000원 × 1교) - 8,695,000원 =
7,802,000

학교폭력예방지원(배움터자원봉사자활동비) : 

(6,720,000원 × 1교) - 3,360,000원 =
3,360,000

(성립전)2019흡연예방 금연실천학교운영비 : 

1,700,000원 × 1교 =
1,700,000

(성립전)학교로 찾아가는 sw교육 연수비 : 

300,000원 × 1교 =
300,000

(성립전)특색교육과정운영(교실밖에듀버스지원)

 : 3,350,000원 × 1교 =
3,350,000

(성립전)특수교육대상자 통학비지원 : 

2,981,000원 × 1교 =
2,981,000

(성립전)특수학교방과후학교운영비 : 3,600,000

원 × 1교 =
3,600,000

(성립전)체육대회지원(육성종목 훈련교통비 지

원) : 1,000,000원 × 1교 =
1,000,000

(성립전)체육육성종목지원(육성종목 운영비) : 

7,500,000원 × 1교 =
7,500,000

(성립전)교육과정운영(수학교구 구입 지원) : 

4,000,000원 × 1교 =
4,000,000

(성립전)[국고]체육대회지원(제48회 전국소년체육대회 대표선수

 훈련비 및 선수단복 구입비) : 1,200,000원 × 1교 =
1,200,000

(성립전)체육대회지원(학교스포츠클럽 활동비) 

: 2,370,000원 × 1교 =
2,370,000

(성립전)체육대회지원(장애학생 선수 훈련비 지

원) : 310,000원 × 1교 =
310,000

(성립전)학교도서관운영지원(학교도서관도우미

자원봉사활동비) : 1,900,000원 × 1교 =
1,900,000

(성립전)학교급식운영(급식종사원 대체인력 인

건비) : 203,000원 × 1교 =
203,000

(성립전)학교급식운영(급식종사원 대체인력 인

건비) : (1,418,000원 × 1교) - 203,000원 =
1,215,000

(성립전)교육과정운영(초등 실과 조리실습실 지

원) : 26,000,000원 × 1교 =
26,000,000

(성립전)체육대회지원(제48회 전국소년체육대회 대표선수 훈련

비 및 선수단복 구입비) : 800,000원 × 1교 =
800,000

(성립전)체육대회지원(2019 전라북도 체육영재 

지원사업 지원금 교부) : 1,200,000원 × 1교 =
1,200,000

(성립전)학력향상지원(기초학력 보조강사제 운

영비) : 880,000원 × 1교 =
880,000

학교운영비지원(제1회 추경 여건개선사업)-교실

환경개선 : 24,000,000원 × 1교 =
24,000,000

1 발행일 : 2019-11-14



2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

학교급식환경개선(학교급식기구 및 시설확충) :

 12,163,000원 × 1교 =
12,163,000

(성립전)계약제교원인건비(기간제교사 성과상여

금) : 1,186,000원 × 1교 =
1,186,000

(성립전)학교폭력예방지원(사회복무요원 인건비

) : 5,911,000원 × 1교 =
5,911,000

2.기타이전수입 74 74 0

1.학교회계간이전수입 74 74 0

1.학교발전기금전입금 74 74 0

1.학교발전기금전입금 74 74 0

2.자체수입 330,211 330,211 0

1.학부모부담수입 312,211 312,211 0

1.수익자부담수입 312,211 312,211 0

1.급식비 130,661 130,661 0

1.급식비 120,986 120,986 0

2.우유급식비 9,675 9,675 0

2.방과후학교활동비 135,744 135,744 0

1.방과후학교활동비 135,744 135,744 0

3.현장체험학습비 19,230 19,230 0

1.현장체험학습비 19,230 19,230 0

4.청소년단체활동비 10,000 10,000 0

1.청소년단체활동비 10,000 10,000 0

5.졸업앨범비 2,752 2,752 0

1.졸업앨범비 2,752 2,752 0

6.돌봄활동운영비 13,824 13,824 0

1.돌봄활동운영비 13,824 13,824 0

2.행정활동수입 18,000 18,000 0

1.사용료및수수료 17,020 17,020 0

1.사용료및수수료 17,020 17,020 0

1.사용료 17,020 17,020 0

2.자산수입 20 20 0

2 발행일 : 2019-11-14



2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.자산매각대 20 20 0

1.자산매각대 20 20 0

3.기타행정활동수입 960 960 0

1.이자수입 900 900 0

1.이자수입 900 900 0

2.기타행정활동수입 60 60 0

1.기타행정활동수입 60 60 0

3.기타수입 23,001 23,001 0

1.전년도이월금 23,001 23,001 0

1.순세계잉여금 23,001 23,001 0

1.순세계잉여금 23,001 23,001 0

1.순세계잉여금 23,001 23,001 0

세입합계 970,584844,853125,731

3 발행일 : 2019-11-14



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 6,626 5,440 1,186

1.기타 교직원보수 1,186 0 1,186

1.교직원대체인건비 1,186 0 1,186

1.기간제교원 성과상여금 1,186 0 1,186

1.기간제교원인건비 1,186 0 1,186
(성립전)기간제교원 성과상여금  

=1,185,540원×1명
1,186,000

2.교직원 복지 및 역량강화 5,440 5,440 0

1.교직원연수 5,200 5,200 0

1.자율연수 2,700 2,700 0

1.일반수용비 2,700 2,700 0  

2.직무연수 2,500 2,500 0

1.일반수용비 2,500 2,500 0  

2.교직원복지 240 240 0

1.특근매식비 240 240 0

1.교직원복지비 240 240 0  

2.학생복지/교육격차 해소 271,465 253,188 18,277

1.급식 관리 157,416 143,835 13,581

1.학교급식운영 157,416 143,835 13,581

1.급식식재료구입비 113,660 113,660 0

1.급식용식재료비 113,660 113,660 0  

2.급식운영비 21,760 20,342 1,418

1.무기계약직원인건비 384 384 0  

2.기간제직원인건비 1,670 252 1,418
(성립전)대체인건비(기본운영비)  202,500

원×1회=
203,000

(성립전)대체인건비(기본운영비)  

1,215,000원×1회
1,215,000

3.일반수용비 12,698 12,698 0  

4.운영수당 1,188 1,188 0  

5.연료비 4,750 4,750 0  

6.기타공공요금 20 20 0  

7.여비 50 50 0  

1 발행일 : 2019-11-14



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

8.비품구입비 1,000 1,000 0  

3.우유급식비 9,833 9,833 0

1.우유대금 9,833 9,833 0  

4.[목적]급식기구 확충비 12,163 0 12,163

1.비품구입비 12,163 0 12,163급식기구교체비  2,432,600원×5종= 12,163,000

2.보건 관리 23,991 22,291 1,700

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 7,695 5,995 1,700

1.응급학생수송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0  

2.보건실운영 3,294 3,294 0

1.일반수용비 400 400 0  

2.운영수당 200 200 0  

3.교육운영비 1,194 1,194 0  

4.학생복지비 1,500 1,500 0  

3.학생건강검사 2,601 2,601 0

1.학생복지비 2,601 2,601 0  

4.[국고][목적]흡연예방금연실천학교운영1,700 0 1,700

1.교육운영비 1,600 0 1,600(성립전)흡연예방공연비  500,000원×1회= 500,000

(성립전)교육자료구입  200,000원×3회= 600,000

(성립전)금연 홍보물품 구입  250,000원

×2회=
500,000

2.목적사업업무추진비 100 0 100
(성립전)교직원연수 및 협의회비  100,000

원×1회=
100,000

2.학교환경위생관리 16,296 16,296 0

1.먹는물관리 6,816 6,816 0

1.일반수용비 6,816 6,816 0  

2.공기질 관리 7,000 7,000 0

1.일반수용비 7,000 7,000 0  

3.방역관리 1,080 1,080 0

1.일반수용비 1,080 1,080 0  

2 발행일 : 2019-11-14



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

4.어린이활동공간관리 1,400 1,400 0

1.일반수용비 1,400 1,400 0  

3.교육격차 해소 68,102 68,102 0

1.급식비지원 60,152 60,152 0

1.도시지역무료급식지원금[목적] 60,152 60,152 0

1.학생지원금 60,152 60,152 0  

2.방과후학교활동비지원 1,500 1,500 0

1.사회적배려대상자지원 1,500 1,500 0

1.학생지원금 1,500 1,500 0  

3.현장체험학습비지원 6,450 6,450 0

1.현장체험학습비 지원[목적] 6,450 6,450 0

1.학생지원금 6,450 6,450 0  

4.학생복지 21,956 18,960 2,996

1.학생복지운영 21,956 18,960 2,996

1.졸업앨범제작 3,264 3,264 0

1.교육운영비 2,944 2,944 0  

2.학생복지비 320 320 0  

2.학생 교과서 구입 18,692 15,696 2,996

1.교육운영비 18,692 15,696 2,996검인정 교과서 구입비(경상목적)  경정(18,692,000원×1
교)-기정(15,696,000원×1교)=

2,996,000

3.기본적 교육활동 117,758 103,347 14,411

1.교과 활동 63,974 51,933 12,041

1.교과활동지원 22,990 21,840 1,150

1.기초학력지도 7,500 7,500 0

1.운영수당 7,008 7,008 0  

2.교육운영비 200 200 0  

3.목적사업업무추진비 292 292 0  

2.학습준비물구입 6,510 6,240 270

1.학습준비물 6,510 6,240 270
학습준비물구입(경상목적)  경정(30,000원

×217명)-기정(30,000원×208명)=
270,000
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3.보결수업관리 1,300 1,300 0

1.운영수당 1,300 1,300 0  

4.교과용교재교구구입 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0  

5.[목적]2학년 첫걸음학교 지원 6,000 6,000 0

1.운영수당 2,944 2,944 0  

2.교육운영비 1,380 1,380 0  

3.목적사업업무추진비 476 476 0  

4.도서구입비 1,200 1,200 0  

6.[목적]기초학력 보조강사제 운영 880 0 880

1.운영수당 680 0 680(성립전)강사료  10,000원×2시간×34회= 680,000

2.교육운영비 100 0 100(성립전)교재비  20,000원×5회= 100,000

3.목적사업업무추진비 100 0 100(성립전)학생 간식비  50,000원×2회= 100,000

2.수학교과활동 4,000 0 4,000

1.[목적]수학교구구입 4,000 0 4,000

1.교육운영비 2,500 0 2,500
(성립전)수학 교구 구입비  250,000원×10

회=
2,500,000

2.비품구입비 1,500 0 1,500
(성립전)수학 교구 구입비(비품)  300,000

원×5회=
1,500,000

3.과학교과활동 4,400 4,400 0

1.학습준비물지원 4,400 4,400 0

1.학습준비물 4,400 4,400 0  

4.체육교과활동 17,475 17,475 0

1.학교스포츠클럽 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.교과운영 3,300 3,300 0

1.교직원복지비 300 300 0  

2.교육운영비 3,000 3,000 0  

3.[목적]수상안전교육 13,175 13,175 0

1.교육운영비 13,175 13,175 0  
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5.외국어교과활동 1,200 1,200 0

1.교과운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

6.특수교육교과활동 13,909 7,018 6,891

1.교과운영 6,820 6,820 0

1.교육운영비 6,820 6,820 0  

2.특수교육지도사 198 198 0

1.무기계약직원인건비 198 198 0  

3.[목적]특수교육대상 지원비 6,581 0 6,581

1.학생지원금 6,581 0 6,581(성립전)특수교육대상자 통학비지원  편도(373,000원×2
명)+왕복(372,500원×3명×2회)=

2,981,000

(성립전)특수교육대상자 방과후학교지원  

100,000원×6명×6월=
3,600,000

4.[목적] 장애학생체육대회 대표선수 훈련비310 0 310

1.교육운영비 310 0 310(성립전)훈련비  310,000원×1회= 310,000

2.창의적 체험활동 53,784 51,414 2,370

1.자율활동 10,600 10,600 0

1.학생자치활동 2,300 2,300 0

1.교육운영비 2,300 2,300 0  

2.학급교육활동경비 3,900 3,900 0

1.교육운영비 3,900 3,900 0  

3.학예회 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0  

4.체육대회 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0  

2.현장체험학습활동 21,134 21,134 0

1.졸업여행 7,500 7,500 0

1.여비 750 750 0  

2.교육운영비 6,750 6,750 0  

2.현장학습 13,634 13,634 0
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1.여비 1,080 1,080 0  

2.교육운영비 12,480 12,480 0  

3.학생지원금 74 74 0  

3.동아리활동 19,370 17,000 2,370

1.학교예술교육_뮤지컬동아리[목적] 7,000 7,000 0

1.일반수용비 140 140 0  

2.운영수당 3,000 3,000 0  

3.교육운영비 2,960 2,960 0  

4.목적사업업무추진비 900 900 0  

2.[수익자]우주청소년단활동비 10,000 10,000 0

1.교육운영비 10,000 10,000 0  

3.[목적]학교스포츠클럽 활동비 2,370 0 2,370

1.교육운영비 2,370 0 2,370
(성립전)학교스포츠클럽 용품 구입  5,000

원×237명×2회=
2,370,000

4.봉사활동 1,680 1,680 0

1.청소용품 1,680 1,680 0

1.교육운영비 1,680 1,680 0  

5.진로활동 1,000 1,000 0

1.진로체험활동 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

4.선택적 교육활동 247,412 223,449 23,963

1.방과후학교 운영 203,461 193,098 10,363

1.방과후학교운영 151,160 148,599 2,561

1.교과프로그램 운영[수익자] 135,744 135,744 0

1.운영수당 111,744 111,744 0  

2.교육운영비 24,000 24,000 0  

2.방과후행정실무사 인건비 5,336 2,775 2,561

1.무기계약직원인건비 4,850 2,519 2,331
(성립전)[목적]기본급  =8,350원×3시간

×77일
1,929,000

(성립전)[목적]급식비  =116,330원×3월 349,000
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(성립전)[기본운영비]초과근무수당  

=53,000원×1명
53,000

2.무기계약직원법정부

담금
486 256 230

(성립전)[목적]건강보험 기관부담  

=23,330원×3월
70,000

(성립전)[목적]장기요양보험 기관부담  

=2,000원×3월
6,000

(성립전)[목적]국민연금 기관부담  

=32,660원×3월
98,000

(성립전)[목적]고용보험 기관부담  

=11,000원×3월
33,000

(성립전)[목적]산재보험 기관부담  =7,660

원×3월
23,000

3.방과후학교운영[목적] 10,080 10,080 0

1.일반수용비 549 549 0  

2.전기요금 7,451 7,451 0  

3.교육운영비 2,080 2,080 0  

2.돌봄교실운영 52,301 44,499 7,802

1.초등돌봄전담사 인건비 17,437 9,635 7,802

1.무기계약직원인건비 14,262 7,415 6,847
(성립전)[목적]기본급  =768,360원×3월

×2명
4,611,000

(성립전)[목적]급식비  =121,616원×3월

×2명
730,000

(성립전)[목적]교통보조비  =56,130원×3

월×2명
337,000

(성립전)[목적]가족수당  =100,000원×3월 300,000

(성립전)[목적]학비보조수당  =372,600원

×1월
373,000

(성립전)[기본운영비]초과근무수당  

=22,580원×2명
46,000

(성립전)[목적]정기상여금  =225,000원×2

명
450,000

2.기간제직원인건비 840 640 200
(성립전)[기본운영비]대체인건비  =10,000

원×1명×4시간×5일
200,000

3.맞춤형복지비 800 800 0  

4.무기계약직원법정부

담금
1,535 780 755

(성립전)[목적]건강보험 기관부담  

=38,400원×2명×3월
231,000

(성립전)[목적]장기요양보험 기관부담  

=3,100원×2명×3월
19,000

(성립전)[목적]국민연금 기관부담  

=53,700원×2명×3월
323,000

(성립전)[목적]고용보험 기관부담  

=17,800원×3월×2명
107,000

(성립전)[목적]산재보험 기관부담  

=12,500원×3월×2명
75,000

2.초등돌봄교실 운영비[목적] 21,040 21,040 0

1.일반수용비 1,196 1,196 0  
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2.교육운영비 19,844 19,844 0  

3.초등돌봄교실 간식비[수익자] 13,824 13,824 0

1.교육운영비 13,824 13,824 0  

2.독서활동 9,300 7,400 1,900

1.독서활동운영 9,300 7,400 1,900

1.도서구입 6,600 6,600 0

1.도서구입비 6,600 6,600 0  

2.도서실운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

3.독서행사 600 600 0

1.운영수당 400 400 0  

2.교육운영비 200 200 0  

4.[목적]학교도서관도우미 자원봉사활동비1,900 0 1,900

1.운영수당 1,500 0 1,500
(성립전)학부모 자원봉사 활동비  10,000

원×5명×30일=
1,500,000

2.교육운영비 300 0 300
(성립전)학부모동아리 도서구입비  10,000

원×30권=
300,000

3.목적사업업무추진비 100 0 100
(성립전)학부모동아리 간식비  100,000원

×1회=
100,000

3.교기육성 34,651 22,951 11,700

1.[국고]교기운영 34,651 22,951 11,700

1.태권도부운영 8,900 8,900 0

1.기간제직원인건비 700 700 0  

2.여비 2,700 2,700 0  

3.교육운영비 5,500 5,500 0  

2.운동부지도자 인건비 14,051 14,051 0

1.기간제직원인건비 12,386 12,386 0  

2.맞춤형복지비 400 400 0  

3.기간제직원법정부담

금
1,265 1,265 0  

3.[목적]육성종목운영학교 운영비 7,500 0 7,500

1.교육운영비 7,500 0 7,500
(성립전)훈련비 및 출전비  600,000원×10

회=
6,000,000
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(성립전)용품구입비  100,000원×15명= 1,500,000

4.[국고][목적]전국소년체육대회 대표선수 훈련비1,200 0 1,200

1.교육운영비 1,200 0 1,200
(성립전)훈련비 및 출전비  200,000원×5

회=
1,000,000

(성립전)용품구입비  100,000원×2명= 200,000

5.[목적]육성종목 교통비지원 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전)훈련 교통비 지원  200,000원×5

회=
1,000,000

6.[목적] 체육대회지원 800 0 800

1.교육운영비 800 0 800
(성립전)대표선수 훈련비  200,000원×4회

=
800,000

7.[목적]체육영재 지원사업 지원금 1,200 0 1,200

1.학생지원금 1,200 0 1,200(성립전)체육영재지원금  600,000원×2회= 1,200,000

5.교육활동 지원 139,443 69,549 69,894

1.교무업무 운영 4,730 4,730 0

1.교무학사운영 4,730 4,730 0

1.교무학사운영 1,080 1,080 0

1.교육운영비 1,080 1,080 0  

2.환경정리 1,100 1,100 0

1.일반수용비 1,100 1,100 0  

3.입학식 및 졸업식 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

4.교육과정운영 490 490 0

1.교육운영비 490 490 0  

5.교무실무사인건비 60 60 0

1.무기계약직원인건비 60 60 0  

2.생활지도운영 17,700 8,429 9,271

1.학생생활상담지도 9,240 5,880 3,360

1.학생생활지도운영 1,100 1,100 0

1.운영수당 1,100 1,100 0  

2.교통봉사 1,320 1,320 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.운영수당 1,320 1,320 0  

3.배움터자원봉사자 6,820 3,460 3,360

1.운영수당 6,820 3,460 3,360배움터자원봉사자 봉사[[목적]배움터자원봉사자 봉사료 
 경정(10,000원×672시간)-기정(10,000원×336시간)=

3,360,000

2.학교폭력예방 7,661 1,750 5,911

1.학교폭력관련연수지원 150 150 0

1.운영수당 150 150 0  

2.학교폭력운영학교 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0  

3.사회복무요원 인건비 5,911 0 5,911

1.기간제직원인건비 5,441 0 5,441(성립전)봉급  322,800원×11월 3,551,000

(성립전)중식비  121,800원×10월 1,218,000

(성립전)교통비  81,200원×10월 812,000

교통비  경정672,000원-기정(81,200원×10

월)=
-140,000

2.일반수용비 300 0 300(성립전)제복비  300,000원×1회 300,000

3.기타공공요금 30 0 30(성립전)보상책임보험  30,000원×년1회 30,000

4.여비 140 0 140출장비  20,000원×7회= 140,000

3.학생안전교육 799 799 0

1.안전체험교육 799 799 0

1.교육운영비 799 799 0  

3.연구학교 운영 44,900 38,450 6,450

1.연구학교운영 44,900 38,450 6,450

1.[목적]원도심학교운영 28,050 28,050 0

1.운영수당 12,160 12,160 0  

2.교육운영비 14,890 14,890 0  

3.목적사업업무추진비 1,000 1,000 0  

2.[목적]특색교육과정운영(책읽는교실)400 400 0

1.도서구입비 400 400 0  

3.[목적]특색교육과정운영(수업혁신학년제운영)10,000 10,000 0
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.일반수용비 300 300 0  

2.교육운영비 6,175 6,175 0  

3.목적사업업무추진비 615 615 0  

4.도서구입비 2,910 2,910 0  

4.[목적]특색교육과정(교실 밖 에듀버스)3,350 0 3,350

1.교육운영비 3,350 0 3,350
(성립전)1학년 에듀버스 지원비  250,000

원×3회×1대=
750,000

(성립전)2학년 에듀버스 지원비  250,000

원×3회×1대=
750,000

(성립전)3학년 에듀버스 지원비  300,000

원×2회×1대=
600,000

(성립전)4학년 에듀버스 지원비  250,000

원×2회×1대=
500,000

(성립전)5학년 에듀버스 지원비  250,000

원×1회×1대=
250,000

(성립전)6학년 에듀버스 지원비  250,000

원×2회×1대=
500,000

5.[목적]원도심활성화 운영비 3,100 0 3,100

1.비품구입비 3,100 0 3,100교사연구실 비품 구입  775,000원×4종= 3,100,000

4.학습지원실 운영 34,440 3,940 30,500

1.방송실운영 700 700 0

1.방송실운영 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0  

2.정보화실운영 7,740 3,240 4,500

1.학교정보화지원 7,440 3,240 4,200

1.교육운영비 7,340 3,140 4,200
교육용 토너 외  경정(60,000원×110종)-

기정(60,000원×40종)=
4,200,000

2.비품구입비 100 100 0  

2.[목적]소프트웨어 교육운영비 300 0 300

1.운영수당 110 0 110
(성립전)강사료 및 원고료  110,000원×1

회=
110,000

2.목적사업업무추진비 190 0 190(성립전)다과구입  190,000원×1회= 190,000

3.공동실습소운영 26,000 0 26,000

1.[목적]조리실습실 지원금 26,000 0 26,000

1.일반수용비 14,840 0 14,840
(성립전)건축 및 전기공사비  14,840,000

원×1식=
14,840,000

2.비품구입비 11,160 0 11,160
(성립전)실습테이블외 비품구입  

2,232,000원×5종=
11,160,000
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경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

5.교육여건 개선 37,673 14,000 23,673

1.교육환경개선 37,673 14,000 23,673

1.컴퓨터구입 2,500 4,500 -2,000

1.비품구입비 2,500 4,500 -2,000
컴퓨터 본체 구입  경정(833,300원×3대)-

기정(900,000원×5대)=
-2,000,000

2.모니터구입 800 1,000 -200

1.비품구입비 800 1,000 -200
모니터구입  경정(266,600원×3대)-기정

(250,000원×4대)=
-200,000

3.프린터구입 1,500 1,500 0

1.비품구입비 1,500 1,500 0  

4.기자재 구입 2,000 2,000 0

1.비품구입비 2,000 2,000 0  

5.방송장비구입 1,000 1,000 0

1.비품구입비 1,000 1,000 0  

6.가구 구입 5,873 4,000 1,873

1.비품구입비 5,873 4,000 1,873
가구 및 집기 구입  경정5,873,000원-기정

4,000,000원=
1,873,000

7.[목적]교실환경개선비(1회추경건개선사업)24,000 0 24,000

1.일반수용비 2,500 0 2,500
칠판철거, TV이전설치, 바구니 구입등  

500,000원×5건=
2,500,000

2.비품구입비 21,500 0 21,500
3단오픈책장외 9종 구입  2,150,000원×10

종=
21,500,000

6.학교 일반운영 185,880 187,880 -2,000

1.학교기관 운영 29,942 31,942 -2,000

1.부서기본운영 29,892 31,892 -2,000

1.교무실운영 12,680 12,680 0

1.일반수용비 1,270 1,270 0  

2.여비 8,000 8,000 0  

3.일반업무추진비 3,410 3,410 0  

2.교장실운영 4,846 4,846 0

1.일반업무추진비 1,810 1,810 0  

2.직책급업무추진비 3,036 3,036 0  

3.행정실운영 12,366 14,366 -2,000
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.일반수용비 8,174 10,174 -2,000
소모품 구입(토너, 행정소모품 등)  경정0

원-기정(200,000원×10월) =
-2,000,000

2.기타공공요금 92 92 0  

3.여비 3,120 3,120 0  

4.일반업무추진비 980 980 0  

2.행정지원인력운용 50 50 0

1.교무실무사인건비 50 50 0

1.무기계약직원인건비 50 50 0  

2.시설 장비 유지 153,838 153,838 0

1.학교시설장비유지 153,838 153,838 0

1.시설일반관리 56,365 56,365 0

1.무기계약직원인건비 13,966 13,966 0  

2.기간제직원인건비 1,700 1,700 0  

3.일반수용비 38,856 38,856 0  

4.맞춤형복지비 400 400 0  

5.무기계약직원법정부

담금
1,443 1,443 0  

2.시설관리용역 13,992 13,992 0

1.일반수용비 13,992 13,992 0  

3.당직관리 2,400 2,400 0

1.일반수용비 2,400 2,400 0  

4.화장실관리 19,510 19,510 0

1.기간제직원인건비 17,300 17,300 0  

2.일반수용비 1,000 1,000 0  

3.맞춤형복지비 400 400 0  

4.기간제직원법정부담

금
810 810 0  

5.공공요금 및 제세공과금 61,571 61,571 0

1.전기요금 41,769 41,769 0  

2.상하수도료 10,800 10,800 0  

3.기타공공요금 9,002 9,002 0  
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

3.학교운영 협력 2,100 2,100 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.일반업무추진비 1,000 1,000 0  

2.학부모협력 1,100 1,100 0

1.학부모회운영 1,100 1,100 0

1.일반수용비 300 300 0  

2.운영수당 600 600 0  

3.여비 200 200 0  

7.학교 재무활동 2,000 2,000 0

1.예비비 2,000 2,000 0

1.예비비 2,000 2,000 0

1.예비비 2,000 2,000 0

1.예비비 2,000 2,000 0  

세출합계 970,584844,853125,731
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